Collyrium Vranium. Terræ asteris lotæ quadrantem.) Græce sic, γῆς ἀστεροῦ τοῦ περγεως 50. γ. Falso autem legiuocem τοῦ περγεως pro τοῦ πλυμένης, uel ex eo clarum fit, quod si duo medicamenta, terra samia, quæ aster appellatur, et piper, essent accipienda, particulam etiæ ponderi 50. γ. prepositam esse oportebat. Verum nec duo medicamenta recipienda indicantur, nec piper ullum in hoc collyrio usum præbuerit. Sed terra aster lota indicatur, quemadmodum etiam in collyrio ex hydria habetur. Sed et posterior editio expresse γῆς ἀστεροῦ τοῦ περγεως 50. γ. habet.

Collyrium ex opobalsamo.) In hoc collyrio piperis albi unciae sedecim leguntur, hoc est 50. 15. Quia uero nimium hoc pondus esset reliquorum proportione: Omnia enim sex unciarum sunt: mihi sane uidetur, aut L. 15. id est drach. XVII. legendū est, aut senarij numeri nota, in eam notam quæ dimidium significat, mutanda esse, ut 50. i. 8. legatur, et sesquiuncia accipiatur.

Collyrium aridum præseruatuum Galeni.) Hoc collyrium habet, et à se compoſitum dicit Galenus lib. 4. de compos. pharmac. secundum locos. Habentur ibidem etiam reliqua magna ex parte, quæ hic habentur collyria, et longe quam hic plura, si quis conserre uelit.

IN CAPVT XVII.

Partim concoctoria, ex cera, ladano, &c.) Inter hæc concoctoria medicamenta legitur etiam νοσώπος uox falso pro οἰστύπος, quæ suppositio non parum frequenter in græcis medicis occurrit, uelut etiam in comment. medicis ostendimus, et suprà lib. 3. cap. 68.

Mitigatoria uero etiam ab initio statim in summis doloribus commodant.) Hic in græcis codicibus legitur, ἀπὸ τῶν ἀκρων μεταλλοῦ σύβετον, quasi accipiendum sit

*mitigatoria emplastra statim ab initio in extremis partibus commodare. Verum nisi penitus fallor, pro
utēmoy legendum est ὅδιωρ, ut intelligamus mitigatoria emplastra statim à principio adhibenda
esse, si summi sunt dolores, non in extremis corporis partibus, sed his locis ubi maxime dolor hæret, ex
urget. At principalium partium rationem habendam esse, satis constat.*

*Emplastrum ex herbis.) In hoc emplastro habetur ἑυπὲλαῖς uox satis obscura quid si
gnificet. Ego tamen oleum illud cum sordibus humanorum corporum permixtum, quum & in balneis,
& in palestris ac gymnasjs ungerentur, accipiendum putabo, donec quod melius & rectum est nobis
se offeret. Deinde Anchusam binoctam, chœrospelthon appellari dicit, hoc est ut ego uocem intelligo,
iugerum porcinum: quanquam ea appellatio non temere, neq; apud Dioscoridem, neq; alibi occurrate
Meminit eius etiam suprà lib. 3. cap. 42. postea επανέργειον λόγος uoces, pro una plantagine se-
ptem nerois habente, que & maior à Dioscoride appellatur, accipio.*

*Emplastrum ex Apyrano.) Quæ sit radix Apyrani, quam hoc emplastrum recipit, & ex
Apyrani radix qua nomen habet, nondum satis compertum habeo. Meminit huius medicamenti etiam suprà lib. 3. cap.
23. & lib. 4. cap. 22. At id quod sequitur pyrinum, id est triticeum, ex pane appellatum puto. Recipit hoc*

*Nicolai dactyli palmularum siue Nicolaorum libras duas. Sunt autem palmulae haec, Nicolai dactyli appellati per Augustum
Cæsarem, à Nicolao Damasceno philosopho peripatetico, qui illos quotannis Augusto inde transmis-
bat, & alioqui ipsos dactylos, & morum suavitatem, & corporis proceritatem, & rotundæ ac plenioris fa-
ciei rubore referebat. Meminit in conuiualib. quæst. Plutarchus. Recipit emplastrum hoc etiam ελάτιον,*

*s suppositū pro &
Emplastrum ex Apyrano.) Quæ sit radix Apyrani, quam hoc emplastrum recipit, & ex
Apyrani radix qua nomen habet, nondum satis compertum habeo. Meminit huius medicamenti etiam suprà lib. 3. cap.
23. & lib. 4. cap. 22. At id quod sequitur pyrinum, id est triticeum, ex pane appellatum puto. Recipit hoc*

*Nicolai dactyli palmularum siue Nicolaorum libras duas. Sunt autem palmulae haec, Nicolai dactyli appellati per Augustum
Cæsarem, à Nicolao Damasceno philosopho peripatetico, qui illos quotannis Augusto inde transmis-
bat, & alioqui ipsos dactylos, & morum suavitatem, & corporis proceritatem, & rotundæ ac plenioris fa-
ciei rubore referebat. Meminit in conuiualib. quæst. Plutarchus. Recipit emplastrum hoc etiam ελάτιον,*

id est palmæ corticem. Sed ελάτιον falso pro ελάτη legitur. Sicut etiam uini Aminæ mensura sextarij

*dimidijs falso habetur, quin non sufficiat tam exigua mensura ad tot rerū cocturam. Ego itaq; pro ξ. s. id
est sextario dimidio, lego ξ. s. id est sextarios &. Redūdat etiā particula cūcē, ante hāc mensurā posita.
Pelarium ex recremento argenti.) Hanc descriptionē ad uerbū habet etiā Aēt. ser. 15.
cap. 38. Ex quo loco docemur etiā hic legendū esse, προσφέρει τὸ ελάτιον, uelut couerti.*

*Emplastrum Cistinum, id est hederaceum.) Hoc emplastrum ab hederæ lacryma ap-
pellatum uidetur. Quia uero haec inter cetera quæ recipit non habetur, excidisse certum est: sicut etiam
excidit galbanū, pro quo ad finem dicit terebinthinam iniiciendam esse, si nudus sit nerus. Quare post
olei unc. XVII in græcis addendum est νεύρων δλεκτόν, χελκάνης, αὐτὸν γ. Deest autem &
ceteri mensuræ nomen. legitur enim ὄξες σ. Ego itaq; ΚΩ deesse puto, ut ὄξες ΚΩ σ. accipiamus. Sed &
quod legitur, καὶ γυμνοῦ νοῦγον, legendum καὶ γυμνοῦ εἴη τὸ νοῦγον.*

*Emplastrum ex anchusa.) In posteriore descriptione falso habetur προσφέρει, κόμψες,
quasi due diuersæ res, marrubium & gummi, recipienda essent, quod non ita habet. Est enim gummi huic
inceptum, ut cum anchusa & marrubio in oleo coquatur. Legendum itaq; est προσφέρει κόμψες, & reci-
pienda marrubij coma. Sed & ceræ albæ ad oleum adjiciende pondus unciarum quindecim nimium est,
si ceræ ad oleum addendæ modum, ad finem huius capitinis præscriptum, expendere uoluerimus. Ego itaq;
que non ξ. i.e. sed ξ. ε. lego, ut sit ferè æqualis ceræ ac olei modus. Manebunt autem de olei in quo her-
bæ coctæ sunt dodrante, ferè unciæ quinq;.*

*Emplastrum Phycotyche.) Hoc emplastrum habet etiam apud Aētium lib. 14. cap. 2.
in paucis leuiter euarians, & cerussam saltem amplius habens. Ex quo loco patet phycotychen, nō phis-
locotychen, ut in Paulo habetur, medicamentum appellari: & ὁμοίως ὁ πάθη, non λεπτῶς legendum
esse: οἰστὸν item & non ὁστὸν. Quanquam satis obscura appellationis ratio existat. Meminit
eius etiam suprà lib. 3. cap. 59.*

*Emplastrum Athena.) In hoc emplastro bis legitur ελάτη. pro prima itaq; scriptura, le-
gendum est ελάτη, & addendum εμμωνικῆς, que uox à scriptore relicta est, quia rursus sequitur εμ-
μωνικῆς θυμιάματος. Aētius lib. 15. cap. 13. eandem habet descriptionem, paululum euariantē. Sed
longius euariat ea quæ est apud Galenum lib. 2. ηγέτη γράμμα.*

*Emplastrum ex dictamno.) Hoc emplastrum habet Galen. lib. 5. ηγέτη γράμμα. & ex ipso ad
uerbum transcriptis Aētius lib. 15. cap. 13. fine. Quia uero res eadem sunt, pondera saltem in Paulo ab il-
lorum descriptionibus euariant, necesse est res quæ in Paulo defint & exciderūt, ab illis petere ac adscri-
bere, maxime quum ipse Paulus postea earum mentionem faciat, ubi emplasti parandi modum docet.
Pro χιτῶνis itaq; legendum est ὁ φυστόν, & post οὐκτάγραμμον uocem χελκᾶς κεκαυμένον adscribendū,
cum particula cūcē ante pondus inserta. & post uocē μονάχον, adscribenda uoces, χελκάνης, ελάτη,
rursus particula cūcē ante pondus inserta. Ad finem etiam pro μολυβῖνον, legendum est παχυσθῆ, &
pro οὐκτάγραμμον, legendum οὐκτάγραμμον. Et hæc integra est lectio.*

*Emplastrum barbarum.) In hoc emplastro myrrhae sextantem conuerti, pro eo quod gre-
ci codices habent γύρη βέρεως ή. ή. Esse autem zingiber inceptum ad emplastra, & contra aptissimā
myrrham*

myrrham, satis constat. Vnde uero sit ea erroris occasio, ut zingiber pro myrrha supponatur, supra in secundum libri quinti caput ostendi. Idem error admissus est etiam in emplastro Nicolai sequente, & in emplastro Iceslo, & in Neronis emplastro, ubi similiter ζυγιβέρων uox pro συμφυντικού uoce falso supposta habetur.

Zingiber pro
myrrha suppo-
stum

Emplastrum ex cinere aspidum.) Hoc emplastrum habetur apud Galen. lib. 6. cap. 17. principio. Ex quibus locis satis edocemur, in Paulo falso legi λίθος αἰματής, pro λίθος ἄστρος, quem uterq; habet, & quem ipse Paulus recipiendum esse indicat, dum ad finem dicit, καὶ δέ τοι οὐδὲν οὐδὲ λίθος ἄστρος.

λίθος suppositum
pro αἰματής
Nitrum Bere-
nicarium
ερυθρόν

Emplastrum Sphærion.) In hoc emplastro nitru Berenicarium habetur, quod quale sit, lib. i. comment. medicorū docui. Hic Paulus simpliciter sine nitri uocis additione, βερενίκαιον appellavit. Falluntur itaq; qui uernicem, itemq; qui alumen, ea uoce accipiunt.

Emplastrum ex nitro.) In hac compositione legitur, κηρός, ελάτης, κολοφωνίας αὶ τὸ λ. & s. Sed horum pondus nimis exiguum apparet, ad nitri quadrantem, & succi cyrenaici drachmas decem excipiendas. Quare pro λ. & s. legendum arbitror, s. & s. & sic etiam conuerti.

Emplastrum aureum.) Ad finem huius emplasti legitur, ὀξεῖα λάτης τὸ αἴρητον, id est auripigmentum aceto terito. Estq; hæc lectio & recta, & aperta, ut mirum sit quosdam legere, ὀξεῖα λάτης τὸ αἴρητον, quum olei pondus ante a sit expressum.

Emplastrum ex urina muli.) Hoc emplastrum habet Aëtius lib. 12. cap. 42. Sed olei unius XXIIII. recipit, ad urinæ, & spuma argenti àequalē modū, uelut hic Paulus habet. Quare Pauli lectio, quæ ελάτης πτελεῖας μ. & id est olei ueteris mystrum unum habet, ualde mibi suspecta est, & fortassis λ. & id est mina una legi debet, quamuis neq; sic uncis XXIII. Aëtij respondebit. Sed & su pro nō pra oleum, Aëtius adipis porcini unc. XV. adiicit, & parandi ac coquendi modum docet, ad que in nō sufficerit olei à Paulo prescripti mensura.

De cerae ad oleum addendæ modo.) Hæc quæ hinc sequuntur usq; ad finem cap. huius, græcum exemplar transpositum iuxta tituli promissionem, huic transtulimus, quum in græcis habeantur post pessos, ad cap. 24. finem.

Squama æris coquitur ut æs.) Hic locus de utraq; squama, usq; ad Sori & diphryges, deest in græcis codicibus. Nos reposuimus ac transtulimus ex Aëtij lib. 14. cap. 25. Nam illic & hæc, & alia quæ hic habentur, traduntur ferre ad uerbum. Quod autem hæc exciderint, & non ultrò relicta sint à Paulo, declarant uerba quæ de diphryge habet, uelut qui squamæ mentionem fecisset. Sed & in diphrygis tractatione, μέσου τὸ έπιστρεψ legendum est, non μετὰ: quomodo etiam in atramento sutorio legitur, in quo tamen σφρόστορον τὸ χρονία legitur pro τελείων τοποῖ, uelut Aëtius habet.

Aerugo. Perseuerans enim in coctura, primum melinum colorem inducit. Deinde duplicum faciem representans, postrem fuluum colorem efficit.) Hic locus in græcis corruptus, sic restituendus est, ὑπέρτεινας γαρ τὸ τών έπιστρεψ, πρῶτη μὲν μετανοοῦ ἐπάγει. ἐπειδιπρόσωπη γινόμενη, τελεύταιον καρδίου ἀποργάνεται τὸ χρώμα.

Cera. Aut resinæ, aut piçi præcoctæ, & prius spissatae cum alijs quæ in ijs ci debent.) Ethorum uerborū lectio corrupta in græcis, sic restituatur, ὑπέρτεινας πρῶτη μετανοοῦ πρότερον συστάται, μετὰ τὸ ἄλλων τὸ έπιστρεψ εὐθὺς μεταλλύσαι.

Pix. Modus autem liquidæ est, ut dum coquitur spissetur. Sicca uero maxime cum aceto, ut non amplius bullas, &c.) In græcis corrupte συντετέλει pro σωτὶ ὀξεῖ, quæ lectio si ex Aëtio restituatur, reliqua omnia recte se habent.

Ammoniacum.) In hac de ammoniaco tractatione tres uoces corruptæ leguntur, γυθεῖνας pro σωτὶ αὶ quod cribrari uerti: Χορεύειν pro χορεύειν, quod strumis dicatum dixi: γλωσσας pro λειώσατε, quod leuigatum cōuerti. Ex Aëtio. Sed & infra de thure ac mamma, uox γλωσσας supposita legitur pro λειώσατε, id est trita ac leuigata.

IN CAPVT XVIII.

Malagma polyarchion, ex libris de compos. medicamen. secundū locos, Galeni.) Polyarchium hoc ad uerbum transcriptum est ex 8. libro τὸ πότερον. Sed in græcis Pauli exemplaribus μεταλάτης uox excidit, ante συμβούλη uocem reponenda, ut eodem pondere cum illo & sequentibus recipiatur, nimirum λ. & s. Sunt etiam aliæ polyarchiorum descriptiones, eodem loco, & apud Aëtium lib. 9. cap. 34. Sicut etiam Paulus aliam mox subiungit.

Malagma Philagrianum.) Huius malagmati descriptio finit in hæc uerba, οἷντος αἴρεσθαι τὸ φυρόν λειώσατε. Quæ uero sequuntur, hic locum non habent, sed pertinent ad Crocinum, cuius descriptio habetur capite uigesimo, uelut clare patet, si quis res ipsas, & parandi modum diligenter

græcorum codi-
cū ledio trans-
posta diligenter expendat. Quæ uero isthic probis habentur, post uerba οἵνῳ λεῖος: etiam ipsa aliò pertinet,
et non ad crocinum oleum siue unguentū, uelut eo loco uberior ostendam. Videtur hic error accidisse,
ex chartarum in arcubus, ut uocant, dissectione, ita ut folia dissecta, postea adaptata sint, non ad ea cum
quibus ante cohaeserant, sed ad alia. Itaque non hæc solum uerba, ex dissecta et hoc nō pertinente char-
ta translata sunt, sed & sequentia usque ad malagma odoratum omnia, huc non pertinent, sed ad finem
XX. capitum post crocinum locanda sunt. Non enim malagmata sunt, sed olea & ungenta, mendesum,
marciatōn, gleucinum nardinum, decamyrōn, pentamyrōn, & foliatum: ad cuius finem pertinet ea que
græci codices, post crocinum habent: ita ut hoc loco post malagma Philagrianum, sequatur mox malag-
ma odoratum, & interposita omnia ad XX. caput transferantur, & post crocinum locentur. Ex eo
dem certe errore etiam supra ceræ ad oleum addendæ modus, & cocturæ eorum que in Emplastris mita-
tuntur ratio, ad capitum decimoseptimi finem pertinens, post pessos translata fuit, ad XXIII. capitum
finem, uelut supra quoque monui. Nos hæc & alia omnia suis locis in proprios nidos reposuimus, &
ualde miramur ueteres manuscriptos codices non mouisse eos qui horum iactant lectionem & pos-
sessionem: quum nos hæc non ex ueteribus codicibus, sed industria quadam deprehenderimus, uelut
singulis locis declarabimus.

IN CAPVT XIX.

Galeni loci

Acopon foetidum, ex opere Galeni de compositione medicamentorum
sectundum genera.) Hoc Acopon ad uerbum habet Galenus libro septimo τὸν ἡγέρην, nisi
quod ceræ & terebinthinae singulorū drachme octo illuc leguntur, hic uero singulorū drach. XXIII.
quod triplum est illius ponderis. Sed & sequens Acopon foetidum Galenus eo loco habet, in rebus pe-
nitus idem, sed ponderibus euarians. Ego itaque Pauli lectionem ad Galeni præscriptum, emendandam
puto, & drachmas pro uncij substituendas in his rebus quæ sex unciarum pondere recipiuntur. Nam
tot unciarum pondus nimium esset ad reliquorum proportionem. At sicut in his rebus nimium est pon-
dus apud Paulum, ita Terebinthinae pondus drachmarum XV in ipso est imminutum, & similiter ex
Galeo emendandum ac ampliandum, ut non L. 15. sed L. 15. hoc est quinquaginta sex drachmæ,
non sedecim legantur. Est enim dupla proportio terebinthinae ad ceram, quæ drach. XXVIII. ponde-
re recipitur. Quin & barbaricum ex euphorbio acopon, ibidem habet Galenus, ex ijsdem penitus re-
bus constans, sed pondera ceræ, terebinthinae, & oleorum uariant. Videntur tamen inter se, apud utrum
que proportionem habere, si quis expendere uelit.

Modius sexta-
rios sedecim
habet

Acopon ex abiete, Galeni.) Hoc ex abiete acopon habet Galenus libro quarto de sanita-
tate tuenda. Et recipit seminis abietis modium unum, & olei heminas siue libras uiginti quinque, & ce-
ræ lib. IIII. & resinae abiegnæ & strobilinæ, utriusque trientem. Et hunc modum habet etiam Aetius li-
bro duodecimo capite quadragesimoquarto. Quare prior in Paulo descriptio, quæ olei lib. XV. pre-
fert, corrupta esse uidetur in olei mensura. Sicut etiam illud corruptè legitur, μόδιος ἡ τελικός α.
τοτέσι Ἑ. 15. Nam Ἑ. 15. legendi sunt, si uelut ad huius libri finem Paulus docet, modius chœnices
octo, & chœnix sextarios duos habet. Sed corruptius adhuc posterior descriptio habet, τῷ καρπῷ θ
ἐλάτης ὑ. α. τοτέσι λι. α. S. Legendum itaque & hic ὑ. α. τοτέσι Ἑ. 15. Sed & resina pondus
uiciatum est, & pro libris unciae legi debent, sic ἐγγίγεται τοτέσι λι. γ. spobiūnys ή τοτέσι λι. γ.
Aetius enim terebinthine solius sexuncem indit.

IN CAPVT XX.

Librae supposi-
tæ pro uncij

Susinum compositum.) In hoc Susino haud dubiè falso legitur, πολάκις αρωματικός
λι. ε. & περιθυμώμεθ λι. γ. Non enim fieri potest, ut tanta rerum moles, octonis libris recepta, ab
olei sextarijs tribus comprehendatur. Nos itaq; λι. ε. & λι. γ. legitimus λι. ε. & λι. γ. cōuertimusq;
calami aromatici quincuncem, & cardamomi quadrantem, ut calamus myrræ, & cardamomum cina-
momo respondeat in pondere.

Violaceum.) Hic falso legitur, εἰς τὸν ἡταλιόν Ἑ. ε. ἐλαῖον ὀμφακίνδ. pro ε., itaque &
reponendum esse, indicant singulares casus, τὸν ἡταλιόν, ut de uno sextario accipiendum sit, etiam
si nullius numeri nota sit adiecta. Et alioqui nulla est proportio sextariorum quinque olei, ad uiola-
rum quadrantem.

Melinum.) Hic falso unciae tres malorum cydoniorum in olei sextarios decem iniicienda scri-
buntur. Itaq; pro λι. γ. legendum λι. γ. id est librae III.

Raphaninum.) Hic legendum in græcis, ὡς τῷ αὐτερματῳ θῶν λεπτούσιων ράφανων
κοπτούνται, τοὺς διακεινούμενούς τούς ελαῖος.

Balaninum.) Græci codices sic habent, καὶ τὸ βαλάνινον δὲ προστιθοῖσι τοῦ ἀπλῶν
μυρδαλίνων γίνεται, ὡς τῶν τοῦ βαλάνου. Hoc autem falso esse, & nullum oleum
ex quer-

DOLABEL IN AEGINET.

81

ex querneis glandibus exprimi, sed ex glandibus ungentarijs appellatis. Dioscor. lib. 4. testatur his uerbis, διὸ γνῶσις inquit θλιβόμενος ὁ σπόρ τὸ πικρὸν αἷμα γόνατα, οὐκοτιψ ὑγρόν, ωἷς τὸ πε-
λυτε λῆμά μέρας αὐτὸν εἰλέσθη χρήστου. Quare Pauli locus haud dubie corruptus est, et sic emendandus
uelut nos quoq; conuertimus, καὶ τὸ βαλανίνον δὲ προπλοιώσθε αἴπλωθα μενγύδαλινον γίνε-
ται, ὅπερ τὸ γένος οὐσίαν βαλανίνων ἀλλ' ὅπερ τὸ μυρεφίκων καὶ λευκίνων βαλανίνων. Ad
eundem modum Aëtius lib. 1. parare docet, et myrobalaninum appellat.

Laurinum.) Et hic greca corrupta, sic emendata lege, ex Aëtij lib. 1. τὸ δέ συμμενής ὑπα-
ποτεῖ. Festas τὸν τεπέρων εἰλαῖαν, festas τὸν οἰαρνίδην εἰμέλιται, &c. &c.

Cyprinum.) Hic falso greci codices habent κυπερός τὸν ἄνθης λι. i. pro recto κύπερός τὸν
ἄνθης λι. i. Non enim cyperi flos huic oleo nomē dedit, etiam si ipse quoq; in hoc recipiatur, et alias
flos iunci quadrati ac angulosi appelletur. Sed flos cypri, id est ligustrum arboris non ita magnæ, et omni-
bus satis note ex albo flore.

Amaracinum.) In hoc falso legi, εἰλαῖα πρωτέον Ε. B. minimè dubitabit qui uel specie-
rum que immittuntur proportionem respexerit, uel aliorum, ut mastichini aut irini, collationem fece-
rit, in illud enim olei sextarij quinquaginta, in hoc triginta sumuntur, ut certum sit magnam quandam
olei mensuram etiam hic recipiendam esse, incertum uero quae nam illa existat. In Aëtio ea siue excidit,
sive relictā est ultrō, et cuiusq; arbitrio permissa. At Paulus prescripsit non Ε. B. ut exemplaria ha-
bent, sed Ε. π. uelut ego legendum puto.

Crocinum, in quo etiam alterum crocomagma.) In hunc locum post uerba οἰνο-
δεῖα, transferenda sunt in grecis codicibus uerba que supra cap. 18. ad malagma Philagrianum acre-
uisse dixi. Ea enim crocini parandi modum docent, et crocomagnatis mentionem faciunt. Et non ea so-
lū uerba hoc transferantur, sed et sequentia omnia in illo capite supposita, usq; ad malagma odoratum,
quod post Philagrianum statim isthac sequi debet: ita ut foliatum huius uigesimi capituli ultimum locum
teneat, et uerba que iam falso cum crocino cohærent, ad foliatum adiificantur. Eius enim descriptionē
absoluunt. Meminit autem supra cap. 12. inter pastillos, alterius quoq; crocomagnatis mentionē in cro-
cino facturum esse, id quod nunc hoc loco facit.

Mendelium.) In grecis uidetur legendum esse, γένει τοῦ καὶ διὰ μέλις σὲ τοῦ: exemplaria ta-
men habent τρέφεται. Et potest tum pasci, tum coli hircus intelligi. Viua enim animalia Aegyptij tum
seorsim pascabant, tum pro diis colebant. μέλις autem et hircus, et Pan, Aegyptiorum lingua uoca-
tur. Deinde τρέφεται τοῦ: Et non λι. i. Et non λι. i. legendum est. Et εἰ τρέφεται μέλις. Et non ζ. ita ε-
st suppositum pro ζ.

Vngentum ex una ac erba.) In secunda injectione huius ungenti, falso habent exemplaria
græca, partim Β. εἰμέλια φύλλα, partim Ι. εἰμέλια ήσαν καρποφύλλα. Est enim simpliciter le-
gendum tituli loco Β. εἰμέλι. Et deinde sequuntur medicamenta secundò injicenda, φύλλα, εἰμά-
λις, ναρθυστιχυτος, id est folij, amomi, spice nardi. Sed et hic εἰμιωνικόν falso legitur pro ιεμάλι. Hic enim aromata injiciuntur. Et tertio loco succulenta, inter quae et ammoniacum.

Decamyron.) Hoc siue à decem partibus decameron, ut Aëtius habet, siue decamyron, uelut
ungentum decem res complectens, appelletur, non multum refert. Ita etiam de pentamyro sentiendum.
Verum quod in Paulo, καὶ δι. γ. leguntur, hoc ut corruptum, ex Aëtio lib. 12. cap. 44. emendandum
ducimus, et legendum καὶ δι. γ. Ita etiam in pentamyro, pro eo quod Paulus διποτάναις δι. γ.
habet, ex eodem Aëtio, διποτάναις δι. γ. legitimus.

Foliatum.) Græcos codices ita hoc loco emenda. Primum legitur φωλιατοῦ tituli loco, deinde
sequantur medicamenta, φύλλα δι. γ. εἰμάλις δι. γ. (est autem et hic εἰμιωνικόν pro εἰμάλις
suppositum) νεοσίας δι. γ. λαζαρίου: Et iam sequuntur, que ad crocinum post uoces οἰνος λεῖα, ad-
dita erant, ita ut primum deleatur uox πεπετοθεῖσα, que nullum hic locum habet, et sequatur lada-
ni pondus, δι. γ. τετράγενος λαζαρίου κόκκινος. Et cetera usq; ad finem. Nisi quod pro καρποῖς λι. i. δι. γ.
quod penitus in fine habetur, legendum est, καὶ χρῶ. Ex Aëtij lib. 16. cap. 115.

IN CAPVT XXII.

Thymiamata id est suffimentum rosatum.) In hoc thymamate habetur βδελλιον onyx
δινύχων, ut de bdellio quod onyx appellatur, aut de bdellijs unguibus accipiendo uideri posit, de qui-
bus multa lib. 8. comment. med. produximus. Verum quia in sequentibus suffimentis, et bdellium per se ha-
betur, et onyches item per se leguntur, etiam hoc loco diuersae res accipiente sunt, et distinctum legen-
dum, βδελλια, δινύχων. Sunt autem δινύχεις conchylij Indici testa odorata in suffitus apta.

Cyphi magnum quod Solare uocant, ex rebus XXXVI.) Vtriusq; cypheos
descriptiones sunt etiam apud Aëtium lib. 18. cap. 116. sed uariant aliquantum, ut conferenti patet. Ma-
gnum

IANI CORNARII DOLAB. IN AEGIN.

gnum solare appellatur. Quare καὶ τὸν legendum est, non ἡλιαῖον aut νικαιαῖον, ut quidam putat.
Nam parvum στρατηγὸν, id est lunare vocatur.

IN CAPVT XXV.

**Succedaneorū
tractatio** Quandoquidem hæc de succedaneis tractatio, ex Galeno transcripta est, & priores Galeni editiones ipsam ualde corruptam ac decurtagem habent, apposuimus hoc loco eam, quam in nostra Galeni operum græcorum editione reposuimus, pro illa quam ex Paulo rursus in Galenum transsumptam appareret, quem genuina Galeni tractatio nondum extaret. Tametsi enim breuitatis studiosius Paulus hæc ultræ decurta esse uideri queat: tamen magno diffendio ignorantur, quæ per eiusmodi compendia publica cognitione priuantur, ac silentio uelut ad interitum damnantur. Apposuimus itaq; genuinum ut arbitramur Galeni de succedaneis libellum, cum Pauli præfatione, quam suo more decurtauit. Non solum autem genuinum Galeni libellum hic exhibemus, sed cum ipsum etiam subinde uitiatum emendauiimus, uera lectione restituta, id quod ex collatione aliorum exemplariorum studiosos cognoscere malo, quam longiore mea hoc loco commentarye. Ex his tamen quæ insignia sunt, pauca adscribam, ut sint ea, ad alia iudicanda, uelut exemplar & norma. Quod igitur conuersti, pro bupresti, blattæ capite detracto: habet exemplaria, αὐτὴν βυπρεστῶν, σιλφαῖς βότεροι. At ego non σιλφαῖς βότεροi legendum puto, sed σιλφαῖς κεφαλῆς θεραπεύοις, aut abbreviata scriptura, σιλφαῖς καὶ θεραπεύοις. Atq; huius mæ opinionis rationem per longum redditam habes lib. 5. comment. med. Quod uero dixi, pro castorio, silphiū: ex ueteris Galeni codicis uestigijs inductus feci, & uidetur silphium castorio uiribus magis respondere, quam blattarum capite detracto intestina. Sic enim græci codices habent, αὐτὴν νεροελέ, σιλφαῖς καὶ βότεροι γράπται (quanquam et hic βότεροι legatur.) Quidam tamen codices ostendunt hanc lectionem αὐτὴν νεροελέ, σιλφαῖς ἢ βότεροι γράπται: quæ ego in præfens in medio relinquo. Quod transtuli, pro caschia, cinamomi dimidium, aut herba sabina: ex eo rationem habet, quod scripsit, pro cinamomo, caschia duplum, aut herbæ sabinae duplum. Nam haud dubie falso habent græci codices, αὐτὴν νεροειας, μαννας κιναμωνος αἰπάνην, ἢ βερβενην: pro recto αὐτὴν νεροειας, τὸ πημισον κιναμωνης ἢ βερβενην. Sed sufficiunt haec uel studiosis ad reliqua iudicanda, uel mihi, qui corrupta solum emendare, & aspera dedolare institui, non de singulis, uelut qui iustum commentarium scribat, rationem reddere: & quasi omnino ignaris hæc concinasse, omnia certo ordine persequi ac exponere.

IN CAPVT XXVI.

**Mystri magni
capacitas** Porro linea circumflexa, quam nihil aliud circumstat, &c.) Hic locus in græcis codicibus sic emendetur, ὃ δὲ ἀπορίας ποδιστῶμην γραμμὴν πλαγίαν τεθεῖσα οὐτι τῷ ποδὶ, ὅποιος οὐλητής εἰ. δὲ δύο ἀπορίας, δύο οὐλοὺς εἰ. Postea quod dixi, Magnum enim mystrum continet acetabulum unum, & tertiam ipsius partem, in græcis defectum habet dictiōnum duarū, τοῦτο τοῦ. Sic enim legi debet, τὸ γαρ μέγα μύστρου ἔχει ὄφελας φορεῖ. καὶ τοῦτο. Reliqua in uniuerso hoc Pauli Aeginetæ opere, aut ex nostra translatione cognosci possunt, aut perse satis leuis planaque exposita existunt: neq; dolabellis amplius adhibendis opus habent, modo non quis ipse nō satis dedolatus hic accedit, & ad spinas non hic repertas, sed à seipso illatas offendat.

IANI CORNARII MEDICI PHYSICI, DOLABELLARUM IN PAULUM AEGINETAM, LIBRI SEPTEN-
MI AC ULTIMI FINIS.

BASILEAE PER IOANNEM HERVAGIVM IVNI-
NIOREM, ANNO M. D. LVI.